patefacta laudatur, et tanto se celerius foras fundit, quanto ad humanos oculos per ostensem pallorem exit.... Compas-sionem vero animi plerumque latenter obsidet pietas falsa, ut hanc nonnumquam usque ad condescendendum. vitiis per-trahat, cum ad culpas quisque non debeat compassionem exerce-re, sed zelum.

Iniuriarum tolerantia. — 32, 5. Certe enim persecutionis 1247 tempore erubescere poterant fideles, substantiis nudari, de di-gnitatibus deici, verberibus affligi. Pacis autem tempore quia haec a nostris persecutionibus desunt, est aliud ubi ostendamus nobis. Veremur saepe a proximis despici, dedignamur iniurias verbi tolerare; si contingat iurgium fortasse cum proximo, erubescimus priores satisfacere.

Magdalenaे conversio. — 33, 1. Ecce quia turpitudinis 1248 suae maculas aspexit, lavanda ad fontem misericordiae con-currit, convivantes non erubuit. Nam quia semetipsam gra-viter erubescebat intus, nihil esse credidit quod verecundaretur foris. Quid ergo miramur, fratres, Mariam venientem an Dominum suscipientem? Suscipientem dicam an trahentem? Dicam melius trahentem et suscipientem, quia nimirum ipse eam per misericordiam traxit intus, qui per mansuetudinem suscepit foris.

Magdalenaе satisfactio. — 33, 2. Quod ergo sibi turpiter 1249 exhibuerat, hoc iam Deo laudabiliter offerebat. Oculis ter-rena concupierat, sed hos iam per paenitentiam conterens flebat. Capillos ad compositionem vultus exhibuerat, sed iam capillis lacrimas tergebat. Ore superba dixerat, sed pedes Domini osculans, hoc in Redemptoris sui vestigia figebat. Quot ergo in se habuit oblectamenta, tot de se invenit holocausta. Convertit ad virtutem numerum criminum, ut totum serviret Deo in paenitentia, quidquid ex se Deum contempserat in culpa.

Dei longanimitas. — 33, 8. Ecce peccatores [Deus] videt et 1250 sustinet, resistentes tolerat et tamen cotidie per evangelium clementer vocat.... Ecce vocat, et quos inquinatos denuntiat, hos etiam amplecti quaerit, a quibus desertum esse se que-ritur. Nemo ergo tantae misericordiae tempus perdat, nemo oblata remedia divinae pietatis abiciat.

Gaudium de peccatore. — 34, 4. Maius ergo de peccatore 1251 converso quam de stante iusto gaudium fit in caelo, quia et dux in praelio plus eum militem diligit, qui post fugam re-versus hostem fortiter premit, quam illum qui numquam terga praebuit et numquam aliquid fortiter gessit. Sic agricola illam amplius terram amat, quae post spinas uberes fruges profert,

1247. ML 76, 1236 B.
1250. ML 76, 1244 B.

1248. ML 76, 1239 D.
1251. ML 76, 1248 C.

1249. ML 76, 1240 B.

quam eam quae numquam spinas habuit et numquam fertilem messem producit.

1252 *Dei misericordia*. — 34, 15. Pensemus, si possumus, dispensationem supernae pietatis. Stantibus, si ceciderint, minatur poenam; lapsis vero, ut surgere appetant, promittit misericordiam. Illos terret, ne praesumant in bonis; istos refovet, ne desperent in malis. Iustus es, iram pertimesce, ne corruas; peccator es, praesume de misericordia, ut surgas.

1253 *Satisfactio*. — 34, 16. Cogitandum summopere est, ut qui se illicita meminit commisisse, a quibusdam etiam licitis studeat abstinere, quatenus per hoc conditori suo satisfaciat, ut qui commisit prohibita, sibimet ipsi abscindere debeat etiam concessa, et se reprehendat in minimis qui se meminit in maximis deliquisse.

1254 *Patientia multiplex*. — 35, 9. Tribus modis virtus patientiae exerceri solet. Alia namque sunt quae a Deo, alia quae ab antiquo adversario, alia quae a proximo sustinemus. A proximo namque persecutions, damna et contumelias; ab antiquo vero adversario tentamenta; a Deo autem flagella toleramus. Sed in his omnibus tribus modis vigilanti oculo semetipsam debet mens circumspicere, ne contra mala proximi pertrahatur ad retributionem mali, ne contra tentamenta adversarii seducatur ad delectationem vel consensum delicti, ne contra flagella opificis ad excessum proruat murmurationis.

1255 *Mundi usus*. — 36, 12. Uxorem namque habet, sed quasi non habens, qui sic scit debita carnis exsolvere, ut tamen per eam mundo tota mente non cogatur inhaerere. . . . Flet quoque, sed tamquam non defleat, qui sic temporalibus damnis affligitur, ut tamen de aeternis lucris semper animum consoletur. Gaudet vero, sed tamquam non gaudeat, qui sic de temporalibus bonis hilarescit, ut tamen semper tormenta perpetua consideret, et in hoc quod mentem gaudio sublevat, hanc continuo pondere providi timoris premat. Emit autem, sed quasi non possidens, qui et ad usum terrena praeparat et tamen cauta cogitatione praevidet, quod haec citius relinquat. Mundo quoque utitur, sed quasi non utatur, qui et necessaria cuncta exterius ad vitae suae ministerium redigit et tamen haec eadem non sinit suaे menti dominari, ut subiecta foris serviant et numquam intentionem animi ad alta tendentis frangant. . . . 13. Si bonum diligitur, mens in bonis melioribus, id est in caelestibus delectetur; si malum metuitur, mala animo aeterna proponantur; ut dum illic esse conspicit et amplius quod diligit et amplius quod pertimescat, hic omnino non haereat.

1252. ML 76, 1256 A. 1253. ML 76, 1256 C. 1254. ML 76, 1264 D.
1255. ML 76, 1273 B.

Animam suam odisse. — 37, 2. Odisse itaque praecipimur 1256 proximos, odisse et animam nostram [cf. Lc 14, 26]. Constat ergo quia amando debet odisse proximum qui sic eum odit sicut semetipsum. Tunc etenim bene nostram animam odimus, cum eius carnalibus desideriis non acquiescimus, cum eius appetitum frangimus, eius voluptatibus reluctamur. Quae ergo contempta ad melius ducitur, quasi per odium amatur.

Mali mixti cum bonis. — 38, 7. Si ergo boni estis, quamdiu 1257 in hac vita subsistitis, aequanimitate tolerate malos. Nam quisquis malos non tolerat, ipse sibi per intolerantiam suam testis est, quia bonus non est. Abel enim esse renuit, quem Caïn malitia non exercet. Sic in tritura areae grana sub paleis premuntur; sic flores inter spinas oriuntur, et rosa, quae redoleat, crescit cum spina, quae pungit.

Eleemosyna necessaria. — 40, 3. Nemo ergo securum se 1258 aestimet dicens: Ecce aliena non rapio, sed concessis licite rebus fruor; quia dives iste non idcirco punitus est, quoniam aliena abstulit, sed quia acceptis rebus semetipsum male dereliquit. Hoc quoque fuit quod hunc inferno tradidit, quia in sua felicitate timidus non fuit, quia accepta dona ad usum arrogantiae inflexit, quia viscera pietatis ignoravit, quia peccata sua redimere, etiam cum sibi abundaret pretium, noluit.

Homiliae in Ezechielem, 593.

Examen et discretio spirituum. — L. 1, hom. 5, n. 3. Prima 1259 ergo nos cogitatio in inquisitionem nostri cordis debet excutere, ne ad quaedam quae agimus per apertum carnis impetum ducamus, ne pravis delectationibus animus seductus mala esse cognoscat et tamen faciat. Secunda vero nos cura debet vigilantes reddere, ne se impetus carnis quasi sub im- petu spiritus latenter subiciat, et culpas quas agimus nobis virtutes fingat. 4. Sciendum vero est quia graviores culpae sunt, quae superducta specie virtutes imitantur, quia illae in aperto cognitae animum in confusionem deiciunt atque ad paenitentiam trahunt; istae vero non solum in paenitentiam non humilant, sed etiam mentem operantis elevant, dum virtutes putantur.

Prudentia sanctorum. — 1, 7, 2. Circumspecta est vita sanc- 1260 torum, ne sic sit libera, ut superba sit, quia saepe superbia excedit in verbis et videri appetit libertas puritatis. Ne sic sit humilis, ut formidolosa, quia aliquando timor restringit animum et loqui quae recta sunt non praesumit, sed tamen in ipsa timida cogitatione humilitatem esse se simulat. Ne sic sit parca, ut tenax sit, quia plerumque tenacia parcimonia

appetit aestimari, ut iuste ac necessarie videatur tenere quidquid egenti proximo misericorditer non vult impendere. Ne sic sit misericors, ut effusa sit, quia nonnumquam effusionem esse misericordiam putat.

1261 *Lectio Scripturae sacrae.* — 1, 7, 8. Divina eloquia cum legente crescent; nam tanto illa quisque altius intellegit, quanto in iis altius intendit.

1262 *Caritatis excellentia.* — 1, 8, 7. Antiquus vero inimicus castitatem in nobis, si sine caritate fuerit, non timet, quia ipse nec carne premitur, ut in eius luxuria dissolvatur. Absentientiam non timet, quia ipse cibo non utitur, qui necessitate corporis non urgetur. Distributionem terrenarum rerum non timet, si eidem operi caritas desit, quia divitiarum subsidiis nec ipse eget. Valde autem in nobis caritatem veram, id est amorem humilem, quem nobis vicissim impendimus, timet et nimis concordiae nostrae invidet, quia hanc nos tenemus in terra, quam ipse tenere nolens amisit in caelo.

1263 *Tentatio vitari nequit.* — 1, 9, 22. Quia autem loca mentem non muniunt, ipse humani generis primus testatur parens, qui et in paradiſo cecidit. Sed minus sunt omnia quae loquimur ex terra. Nam si locus salvare potuisset, Satan de caelo non caderet. Unde psalmista ubique in hoc mundo tentationes esse conspiciens, quaesivit locum quo fugeret, sed sine Deo invenire non potuit munitum.

1264 *Lectio Scripturae sine fructu quibusdam.* — 1, 10, 7. Co-medit et non satiatur [cf. Agg 1, 6], qui verba Dei audiens lucra vel gloriam saeculi concupiscit. Bene autem non satiari dicitur, quia aliud mandit et aliud esurit. Bibit et non inebriatur, qui ad vocem praedicationis aurem inclinat, sed mentem non mutat. Solet enim per ebrietatem bibentium sensus mutari. Qui ergo ad cognoscendum Dei verbum devotus est, sed ea quae sunt huius saeculi adipisci desiderat, bibit et debriatus non est. Si enim debriatus esset, procul dubio mentem mutasset, ut iam terrena non quaereret, iam vana et transitoria, quae amaverat, non amaret.

1265 *Nova creatura et vetus homo.* — 1, 10, 9. Nam praesentem mundum despicere, transitoria non amare, mentem medullitus in humilitate Deo et proximo sternere, contra illatas contumelias patientiam servare et, custodita patientia, dolorem malitia e corde repellere, egenis propria tribuere, aliena minime ambire, amicum in Deo diligere propter Deum, et eos qui inimici sunt amare, de afflictione proximi lugere, de morte eius qui inimicus est non exultare, haec est nova creatura.... 10. Ad veterem quippe hominem pertinet praesentem mundum

1261. ML 76, 843 D.

1262. ML 76, 857 C.

1263. ML 76, 880 D.

1264. ML 76, 888 D.

1265. ML 76, 889 B.

quaerere, transitoria ex concupiscentia amare, mentem in superbiam erigere, patientiam non habere, ex dolore malitiae de proximi laesione cogitare, sua indigentibus non dare atque ad multiplicandum aliena quaerere, nullum pure propter Deum diligere, inimicitias inimicitiis reddere, de afflictione proximi gaudere. Cuncta haec vetusti sunt hominis, quae videlicet de radice trahimus corruptionis.

Sanctitas est quae facit disertos. — 1, 10, 13. Ipsi de 1266 omnipotenti Domino sciunt suaviter loqui, qui hunc didicerint in cordis sui visceribus veraciter amare. In eius quippe ore Scriptura sacra dulcis est, cuius vitae viscera mandatis illius replentur, quia ei suavis est ad loquendum, cui interius impressa ad vivendum fuerit.

Divisiones spiritus. — 1, 10, 34. Hoc itaque omnipotens 1267 Deus agit in cordibus hominum, quod facit in regionibus terrarum. Poterat namque uni cuilibet regioni fructus omnes tribuere; sed si una quaelibet regio alterius regionis fructibus non indigeret, communionem cum altera non habuisse. Unde fit ut huic vini, alii vero olei abundantiam tribuat, hanc multitudine pecudum, illam vero ubertate abundare faciat frugum, ut cum illa desert quod ista non habet, et ista reddit quod illa non detulit, per communionem gratiae sibi simul etiam divisae terrae coniunctae sint. Sicut ergo regiones terrarum, ita sunt mentes sanctorum, quae dum vicissim sibi conferunt quod acceperunt, quasi fructus suos regiones regionibus impendunt, ut in una omnes caritate iungantur.

Vita activa et vita contemplativa. — 2, 2, 8. Activa enim 1268 vita est, panem esurienti tribuere, verbum sapientiae nescientem docere, errantem corrigere, ad humilitatis viam superbientem proximum revocare, infirmantis curam gerere, quae singulis quibusque expediant dispensare et commissis nobis qualiter subsistere valeant providere. Contemplativa vero vita est caritatem quidem Dei [et] proximi tota mente retinere, sed ab exteriore actione quiescere, soli desiderio conditoris inhaerere, ut nil iam agere libeat, sed calcatis curis omnibus, ad vindictam faciem sui Creatoris animus inardescat; ita ut iam noverit carnis corruptibilis pondus cum maerore portare totisque desideriis appetere illis hymnidicis angelorum choris interesse, admisceri caelestibus civibus, de aeterna in conspectu Dei incorruptione gaudere....

2, 2, 9. Bene has utrasque vitas duae illae mulieres signaverunt, Martha videlicet et Maria, quarum una satagebat circa frequens ministerium, alia vero sedebat ad pedes Domini et audiebat verba de ore eius. Cumque contra sororem Martha quereretur, quod se adiuvare neglegeret, respondit Dominus,

dicens: *Martha, occuparis et satagis circa multa; porro unum est necessarium. Maria autem optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea* [Lc 10, 41sq]. Ecce pars Marthae non reprehenditur, sed Mariae laudatur. Neque enim bonam partem elegisse Mariam dicit, sed optimam, ut etiam pars Marthae indicaretur bona. Quare autem pars Mariae sit optima, subinfertur cum dicitur: *Quae non auferetur ab ea.* Activa etenim vita cum corpore deficit. Quis enim in aeterna patria panem esurienti porrigit, ubi nemo esurit? Quis potum tribuat sitiensi, ubi nemo sitit? Quis mortuum sepeliat, ubi nemo moritur? Cum praesenti ergo saeculo vita aufertur activa, contemplativa autem hic incipitur, ut in caelesti patria perficiatur, quia amoris ignis, qui hic ardere incohatur, cum ipsum quem amat viderit, in amore ipsius amplius ignescet. Contemplativa ergo vita minime aufertur, quia subtracta praesentis saeculi luce perficitur.

2, 2, 10. Has utrasque vitas, sicut et ante nos dictum est, duae beati Iacob mulieres signaverunt, Lia videlicet et Rachel. Lia quippe interpretatur laboriosa, Rachel vero ovis, vel visum principium. Activa autem vita laboriosa est, quia desudat in opere; contemplativa vero simplex ad solum videndum principium anhelat, videlicet ipsum qui ait: *Ego principium, propter quod et loquor vobis* [Io 8, 25]. . . . Erat autem Rachel videns, sed sterilis; Lia vero lippa, sed secunda; Rachel pulchra et infecunda, quia contemplativa vita speciosa in animo est, sed dum quiescere in silentio appetit, filios non generat ex predicatione. . . . Lia vero lippa et secunda est, quia activa vita, dum occupatur in opere, minus videt, sed dum modo per verbum, modo per exemplum ad imitationem suam proximos accedit, multos in bono opere filios generat. . . .

2, 2, 11. Sed sciendum est quia, sicut bonus ordo vivendi est, ut ab activa in contemplativam tendatur, ita plerumque utiliter a contemplativa animus ad activam reflectitur, ut per hoc quod contemplativa mentem accenderit, perfectius activa teneatur. Debet ergo nos activa ad contemplativam transmittere, et aliquando tamen ex eo quod introrsus mente conspeximus, contemplativa melius ad activam revocare. Unde et idem Iacob post Rachelis amplexus ad Liae rediit, quia et post visum principium laboriosa vita boni operis non est funditus deserenda.

2, 2, 12. Est autem in contemplativa vita magna mentis contentio, cum sese ad caelestia erigit, cum in rebus spiritualibus animum tendit, cum transgredi nititur omne quod corporaliter videtur, cum sese angustat ut dilatetur. Et aliquando quidem vincit et reluctant tenebras suae caecitatis exsuperat, ut de incircumscripto lumine quiddam furtim et tenuiter attingat; sed tamen ad semetipsam protinus reverberata revertitur, atque ab ea luce, ad quam respirando transiit, ad

suae caecitatis tenebras suspirando rediit. Quod bene sacra historia designat, quae beatum Iacob cum angelo luctatum narrat [cf. Gn 32, 24]. . . .

2, 2, 13. Sed notandum quod idem victus angelus nervum femoris Iacob tetigit eumque marcescere statim fecit, atque ab eo tempore Iacob uno claudicavit pede, quia scilicet omnipotens Deus, cum iam per desiderium et intellectum cognoscitur, omnem in nobis voluptatem carnis arefacit.

Angusta porta et iugum suave. — 2, 5, 13. Quomodo ergo 1269 aut lata caritas [cf. Ps 118, 96], si angusta porta [cf. Mt 7, 13], aut quomodo iugum suave est et onus leve [cf. Mt 11, 30], si in praecepsit Dei viae durae sunt, quae custodiuntur? [Cf. Ps 16, 4.] Sed hanc nobis quaestionem citius ipsa caritas solvit, quia via Dei et incohantibus angusta est et perfecte iam viventibus lata. Et dura sunt quae contra consuetudinem spiritualiter animo proponimus, et tamen onus Dei leve est, postquam hoc ferre coeperimus, ita ut pro amore eius etiam persecutio placeat et omnis pro eo afflictio in mentis dulcedine veniat, sicut sancti quoque apostoli gaudebant, cum pro Domino flagella tolerabant [cf. Act 5, 41]. Ipsa ergo angusta porta amantibus lata fit, ipsae viae durae spiritualiter currentibus molles et planae fiunt; dum enim scit animus se pro temporalibus doloribus gaudia aeterna recipere, et hoc incipit quod affligitur amare.

Contemplatio requirit humilitatem. — 2, 5, 18. Qui cor 1270 intus habet, ipse quoque lumen contemplationis suscipit. Nam qui adhuc exteriora immoderatius cogitant, quae sint de aeterno lumine rimae contemplationis ignorant. Neque enim cum corporearum rerum imaginibus illa infusio incorporeae lucis capitur, quia dum sola visibilia cogitantur, lumen invisibile ad mentem non admittitur. Sed quisquis iam lumini contemplationis intendit, curare magnopere debet, ut mentem semper in humilitate custodiat, numquam se de gratia qua infunditur extollat, et ipsas quae mentes contemplantium signant, quales sint obliquae fenestrae [cf. Ez 40, 16] consideret. Per obliquas etenim fenestras lumen intrat et fur non intrat, quia hi qui vere speculatores sunt semper sensum in humilitate deprimunt, atque ad eorum mentes intelligentia contemplationis intrat, sed iactantia elationis non intrat. Et patent itaque fenestrae, et munitae sunt, quia et aperta est in mentibus eorum gratia qua replentur, et tamen ad se adversarium ingredi per superbiam non permittunt.

Gratia contemplationis communis. — 2, 5, 19. Non enim 1271 contemplationis gratia summis datur et minimis non datur, sed saepe hanc summi, saepe minimi, saepius remoti aliquando etiam coniugati percipiunt. Si ergo nullum est fide-